dos títulos de propriedade dos lotes dos 

assentamentos rurais no Município de 

Abelardo Luz, no Estado de Santa Catarina. 

Excelentíssimo Senhor Ministro do Desenvolvimento 

Agrário, 

Atualmente, o município de Abelardo Luz, no Estado de 

Santa Catarina, possui aproximadamente 1.500 (mil e quinhentas) famílias que 

vivem nos seguintes assentamentos rurais: Capão Grande, Roseli Nunes, Bela 

Vista, Novo Horizonte, Treze de Novembro, José Maria, Papuã I, Papuã II, 

Juruá, Santa Rosa I, Sandra, São Sebastião, Três Palmeiras, e Nova Aurora.  

Os agricultores de Abelardo Luz reivindicam medidas